



Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024

OBJETO: Contratação de Laboratório de Análises Clínicas à Unidade de Pronto Atendimento de Assis “UPA Ruy Silva” para Realização de Exames Laboratoriais da Unidade “In Loco”.

A Pregoeira Oficial do certame faz saber o seguinte: no dia 18/06/2024, recebeu, via e-mail, pedido de esclarecimento, enviado pela empresa **ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP**, pretensa participante do processo licitatório em epígrafe.

1. DO PEDIDO

A pretensa participante faz o seguinte questionamento e solicita esclarecimento:

ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP, instituição beneficente sem fins lucrativos estabelecida nesta Capital, com filial situada na Rua Padre Machado, 1.040 – Bosque da Saúde, São Paulo/SP, CEP: 04127-001, inscrita no CNPJ sob o nº 47.673.793/0102-17, diante da publicação do edital em referência, vem, respeitosamente, PEDIR ESCLARECIMENTOS relativamente aos termos do instrumento convocatório, com fundamento no art. 164 da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), na medida em que forçoso se tenham critérios para julgamento com disposições claras e parâmetros objetivos, em atendimento ao princípio do julgamento objetivo, na mesma linha não se utilizem de qualquer elemento ou critério subjetivo que possa ainda que indiretamente elidir a igualdade entre os licitantes, cumprindo o princípio da igualdade e, em atendimento a todas as demais diretrizes elencadas no art. 5º, caput, da Nova Lei de Licitações.

1 – Qual o prazo para resultado dos exames?

2 – O resultado poderá ser no formato on-line (através de login e senha)?

3 – Qual o prazo para início da prestação de serviços?

4 – Haverá realização de exames com perfil de urgência / emergência?

5 – Haverá a necessidade de integração de sistemas?

6 – Qual será o prazo para integração de sistemas? Caso necessário, será possível prorrogar?

7 - Pedimos informar o nome do Sistema utilizado pela Contratante, qual a empresa fornecedora da tecnologia e o modelo/tipo de integração a ser implementada.

2. RESPOSTA :





Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

1. Os exames são coletados na sala de coleta e beira leito, nas enfermarias e emergência, conforme necessidade. O tempo de processamento e divulgação dos resultados é de 60 minutos para exames de hemato, bioquímica e uroanálise; 30 minutos para enzimas cardíacas e troponina, e 30 minutos para gasometria.
2. Os resultados serão divulgados de maneira on-line e no prontuário eletrônico para os atendimentos, seja de porta ou pacientes internados, nas enfermarias e emergência.
3. O prazo para início dos serviços será conforme data da ordem de serviço a ser emitida após a assinatura do termo de contrato.
4. Sim, conforme termo de referência.
5. Para lançamento dos resultados no prontuário eletrônico será necessário que a contratada adeque-se. Os exames deverão ser lançados em formato PDF para impressão. Esta adequação por software ficará por ônus da contratada.
6. Sim, 5 dias prorrogáveis por mais 5 dias, sob pedido devidamente fundamentado, aceito pela Direção Executiva.
7. Na Unidade de Pronto Atendimento de Assis “UPA Ruy Silva”, o sistema de gerenciamento hospitalar utilizado para o prontuário eletrônico é o Wareline.

Isto posto, sem mais nada a evocar, com a maior consideração, subscrevo-me, cordialmente.

Assis, 21 de junho de 2024.

Natália Jaloretto Sabino
Pregoeira Oficial





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0894-4379-5E96-44CB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ NATALIA JALORETTO SABINO (CPF 454.XXX.XXX-99) em 21/06/2024 15:42:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://fema.1doc.com.br/verificacao/0894-4379-5E96-44CB>